UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Institut doktorských studií

Tomáš Kunca

The Humanist Virtuoso:
Počátky, idea a ilustrace experimentální filosofické
antropologie v *Traktátu o lidské přirozenosti*
Davidu Huma

Disertační práce

Praha 2013

Autor práce: **Tomáš Kunca**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2013**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

KUNCA, Tomáš. *The Humanist Virtuoso: Počátky, idea a ilustrace experimentální filosofické antropologie v Traktátu o lidské přirozenosti Davida Huma..* Praha: Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Institut doktorských studií, 2013. 118 s. Vedoucí disertační práce Doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.

Anotace

Předložená práce je prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Předběžné a pracovní zdůvodnění relevance výkladu Huma jako nositele ideálu HUMANIST VIRTUOSO realizuje ve třech krocích, jednak prostřednictvím výkladu počátků Humovy filosofie, představení ideje Humovy „vědy o člověku“ jakožto experimentální filosofické antropologie a ilustrací „provozu“ této vědy při analýze vášní ve 2. knize *Traktátu*.

Annotation

Thesis introduces a concept of „The Humanist Virtuoso“ as distinctive feature reflecting Hume’s effort to introduce an idea of experimental philosophical anthropology based on study of human nature and manifested in his *A Treatise of Human Nature*. Concept is justified by three steps, through analysis of the beginnings of Hume’s philosophy, explication of his „science of man“ idea in *Treatise* and illustration of this idea in action, as appears in analysis of passions (Book 2).

Klíčová slova

filosofická antropologie, experimentální filosofie, David Hume, lidská přirozenost

Keywords

philosophical anthropology, experimental philosophy, David Hume, human nature

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 31.března 2013

Tomáš Kunca

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc. PhDr. Ladislavu Benyovszkému, CSc. a Mgr. Jaroslavu Novotnému, PhD. za důvěru, trpělivost, inspiraci a vytvoření podmínek pro napsání disertační práce. Profesoru Alexandru M. Stewartovi (Sandymu) děkuji za komentáře, náměty i námitky k titulu a argumentu práce, jakož i za materiály, které mi k disertaci poskytl, neméně za morální podporu při dokončování práce. Mgr. Ing. Miroslavu Vacurovi, PhD. děkuji za inspirativní diskusi k tématům práce a přátelskou pomoc s formálními úpravami. Velice děkuji své matce, PhDr. Marcele Kuncové, za možnost konzultací překladu některých termínů (měl jsem využívat více!) a lásku k angličtině, kterou mi předala. Děkuji Zitě a Emě, že se mnou měli trpělivost a vytvořili mi příznivé zázemí, a Ireně za podporu až z Edinburku. Všem jmenovaným se omlouvám za případné poklesky a nedokonalosti v práci, kterých jsem se, jako skromný dělník na vinici akademické půdy a filosofie, mohl dopustit. Případná vina zde jednoznačně padá na vrub autorovi.

Obsah

ÚVOD 7
1. POČÁTKY 11
1.1 NA KOLEJI V EDINBURGHU (KATECHISMUS PRO UČENÉ, KLASICKÁ STUDIA, VĚDA A CHRISTIAN VIRTUOSI)..... 11
1.1.1 První doteky filosofie a/nebo katechismus pro učené..... 11
1.1.2 Kurz přírodní filosofie a <i>Physiological Library</i> 15
1.1.3 <i>The Christian Virtuoso</i> 18
1.1.4 „ <i>The Humanist Virtuoso</i> “ ještě není v dohledu, ale 20
1.1.5 <i>Dr George Cheyne</i> poprvé..... 22
1.2 DOPIS LÉKAŘI („NEMOC UČENÝCH“ V CESTĚ A NA CESTĚ K TRAKTÁTU A POZICI HUMANIST VIRTUOSO)..... 25
1.2.1 Anotace a transkript <i>Dopisu lékaři</i> 25
1.2.2 Co můžeme vidět od <i>Dopisu lékaři</i> (i s příspěvím <i>Dopisu o upálení sešitu</i>) 38
1.3 DOPIS PŘÍTELI O SKLADBĚ TRAKTÁTU A O TOM, CO MÁ PŘEČÍST, ABY MU POROZUMĚL..... 43
1.3.1 Kontext, anotace a transkript <i>Dopisu příteli</i> 44
1.3.2 Co můžeme vidět od <i>Dopisu příteli</i> ?..... 47
1.4 DOPIS O KASTRACI TRAKTÁTU (ZDA ZNAMENÁ, ŽE HUME NENÍ CHRISTIAN VIRTUOSO) 48
2. IDEA 52
2.1 IDEA „VĚDY O ČLOVĚKU“, PŮVODNÍ ROZVRH A ZÁMĚR DÍLA 52
2.1.1 Anotace a transkript titul, podtitul a <i>Oznámení (původní rozvrh Traktátu)</i> 52
2.1.2 Anotace a transkript <i>Úvodu k Traktátu</i> 55
2.2 STRUČNÝ NÁSTIN MALEBRANCHOVY IDEJE „VĚDY O ČLOVĚKU“ A KRITIKY EXPERIMENTÁLNÍ VĚDY Z PŘEDMLUVY K HLEDÁNÍ PRAVDY 61
2.3 DODATEK: IDEA VĚDY O ČLOVĚKU JAKO „VĚDY O ÚKONECH LIDSKÉ MYSLI“ ČI „MENTÁLNÍ GEOGRAFIE“ VE ZKOUMÁNÍCH 67
3. ILUSTRACE 72
3.1 ANOTACE A TRANSKRIPT HUMOVY TEORIE VÁŠNÍ V KAPITOLÁCH 2.2 – 2.7 2. KNIHY TRAKTÁTU .. 72
3.1.1 <i>Vymezení pýchy, pokory a jejich objektů a příčin (2.1.2)</i> 72
3.1.2 <i>O původu objektů a příčin vášně (2.1.3)</i> 75
3.1.3 <i>O vztahu impresí a idejí (2.1.4)</i> 78
3.1.4 <i>O vlivu vztahu impresí a idejí na pýchu a pokoru (2.1.5)</i> 80
3.1.5 <i>Omezující podmínky navržené teorie (2.1.6)</i> 86
3.1.6 <i>O ctnosti a neřesti (2.1.7)</i> 92
3.2 DODATEK: VÝKLAD ČASU V KONTEXTU ANALÝZY VÁŠNÍ V 3. ČÁSTI 2. KNIHY TRAKTÁTU..... 95
3.3.1 <i>Elementy a typika vášní</i> 95
3.3.2 <i>O vůli</i> 99
3.3.3 <i>Obraznost a čas</i> 101
ZÁVĚR 108
RESUMÉ 110
SUMMARY 111
POUŽITÁ LITERATURA 112

Úvod

Předložená práce je pokusem a v jistém smyslu i prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Ve svém provedení (a na to odkazuje ono označení VIRTUOSO) navazuje a specificky aplikuje tradici britské experimentální filosofie, kterou reprezentuje Robert Boyle ve svém ideálu CHRISTIAN VIRTUOSO. V práci nebudeme řešit jako primární ohled Humovo odpoutání se od dobově standardní vazby experimentální vědy na křesťanství, projevující se v podpoře zejména křesťanské teologie („rational theology“ či „natural religion“), i když i tento motiv v jistých souvislostech zazní. Práce tedy nemá ambici do detailu řešit a rozhodnout, zda vůbec a jak u Huma dochází k proměně rozumění člověku ve smyslu popření doktríny

[…]


V třetí části práce jsme ilustrovali Humovu experimentální filosofickou antropologii analýzami vášní z 2. knihy *Traktátu*. Mohli jsme sledovat výkaz v jeho detailech na pasážích textu, kde je Humova teorie při díle. Po zkušenostech se *Zkoumánými*, na něž se zpravidla povědomí o Humově filosofii zakládá, mohl text překvapit argumentační subtilností a vytříbeností, mohl destruovat představu o jakémisi primitivním asocianismu jako jádru Humova filosofování. V neposlední řadě se z textu ukazuje, že právě on je tím místem, kde začíná vlastní mise *Traktátu*, tou částí, o níž hovořil Hume v Dopisu příteli jako o té, která nevyžaduje speciální metafyzickou přípravu a má být přístupná „zdravému rozumu“. Nepochybně je to i část, která musela být shledána jako závadná z hlediska principů křesťanské morálky. Nabízí se texty Malebranchovy, Lockovy či dobového katechismu *The Whole Duty of Man*, jejich i jen zběžná analýza prokáže principiální rozdíl s přístupem Davida Huma.

Resumé

Předložená práce je prvním krokem na cestě představit Davida Huma jako „THE HUMANIST VIRTUOSO“, tedy toho, kdo jako první zformuloval ideu experimentální filosofické antropologie na základech „vědy o lidské přirozenosti“ a v *Traktátu o lidské přirozenosti* ji také realizoval. Předběžné a pracovní zdůvodnění relevance výkladu Huma jako nositele ideálu HUMANIST VIRTUOSO realizuje ve třech krocích, jednak prostřednictvím výkladu počátků Humovy filosofie, představení ideje Humovy „vědy o člověku“ jakožto experimentální filosofické antropologie a ilustrací „provozu“ této vědy při analýze vášní ve 2. knize *Traktátu*.

Při výkladu počátků Humovy cesty k experimentální filosofické antropologii práce dokládá, že učinil již za studií zkušenost jak s britskou tradicí experimentální filosofie, tak s newtonovskou tradicí matematické filosofie a nepochybně byl vystaven i tlaku ideálu CHRISTIAN VIRTUOSO. Do podrobností předvádí souvislosti Dopisu lékaři jako prvního textu, kde je patrný obrat ke studiu lidské přirozenosti jako základu, na němž by měla stát celá morální filosofie (celek věd o člověku). Z dopisů předcházejících vydání *Traktátu* ukazuje, že je dílem zohledňujícím nejen britskou tradici, ale v pravdě evropským. Práce rovněž dokládá, že výsledná podoba díla nese stopy autocenzorských zásahů, Hume provedl kastraci díla a o jejím smyslu může být diskutováno.

Druhá část práce jsme nechává vystoupit původní ideu „vědy o člověku“, „vědy o lidské přirozenosti“ či „experimentální filosofické antropologie“, jak se ukazuje od titulu, Oznámení a Úvodu k *Traktátu*. Práce předvádí alespoň základní horizonty Malebranchovy „vědy o člověku“ a mohli jsme zakusit, že reprezentuje (i kritikou experimentální filosofie) vizi Humovi naprosto cizí a vůči níž mohl formulovat svůj Úvod k *Traktátu*. V dodatku připomíná ducha *Zkoumání* a umožňuje porovnání s Úvodem k *Traktátu*.

Třetí část práce ilustruje Humovu experimentální filosofickou antropologii analýzami vášní z 2. knihy *Traktátu*. Umožňuje sledovat výkaz v jeho detailech na pasážích textu, kde je Humova teorie při díle. Po zkušenostech se *Zkoumánými*, na něž se zpravidla povědomí o Humově filosofii zakládá, může text překvapit argumentační subtilností a vytříbeností, může destruovat představu o jakémsi primitivním asocianismu jako jádru Humova filosofování.

Summary

This thesis introduces a concept of „The Humanist Virtuoso“ as a distinctive feature reflecting Hume’s effort to introduce an idea of experimental philosophical anthropology based on study of human nature and manifested in his *A Treatise of Human Nature*. The concept is justified by three steps, through analysis of the beginnings of Hume’s philosophy, explication of his „science of man“ idea in *Treatise* and illustration of this idea in action, as appears in analysis of passions (Book 2).

The beginnings of Hume’s way to experimental philosophical anthropology are explained through interpretation of historical facts connected with his early study at the College of Edinburgh. First meetings with the culture of science (both British Christian tradition of experimental philosophy and Newtonian mathematical philosophy) are considered as particularly important. Detailed analysis of pre-*Treatise* letters (the Letter to Physician and to Michael Ramsey) is provided to make explicit the beginnings of his „science of man“ idea, turn to study of human nature. The structure of *Treatise* is observed and discussed via analysis of his letter to Home (1737).

The second part of the thesis deals with explication of Hume’s idea of „science of man“, „science of human nature“ or experimental philosophical anthropology. It is based on textual analysis of the Title, Advertisement and Introduction to *Treatise*. Malebranche’s idea of „science of man“ as appears in Preface to his *Search after Truth* is outlined as a contrast to Hume’s ideas in *Treatise*. The spirit of *First Enquiry* was made more explicit on the basis of explication of his „science of mental geography“ idea.

The third part illustrates Hume’s experimental philosophical anthropology in action. It consists in detailed annotation of Hume’s arguments in Book 2, Part 1 of *Treatise*, particularly his detailed analysis of passions Pride and Humility. From Hume’s text itself follows that it is not a case of a naive and mechanistic associationism, argumentation is rich and subtle, Hume appears to be a true Humanist Virtuoso.
