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Zájem PhDr. Tomáše Kuncy o dílo Davida Huma není včerejšího data, jde nepochybně o

zájem celoživotní. I proto Kuncova erudice v této oblasti budí respekt a je zřejmé, že v toto

ohledu nemá v tuzemských podmínkách příliš početnou konkurenci, zvlášť pokud máme na

zřeteli tradiční českou nedůvěru k insulární větvi evropské novověké filosofie a okolnost, že

ještě před několika desetiletími byla angličtina pokládána pro historika filosofie za spíše

doplňkový jazyk. Hlavní zájem se soustřeďoval na práce psané německy a francouzsky.

V tomto ohledu budí respekt také rozsáhlá a kvalitní bibliografie, která zahrnuje zejména

práce, které v průběhu posledních desetiletí změnily náhled na Humovo dílo a ukazují je za

mnohem bližší a poučenější o tehdejším filosofickém bádání ve větvi kontinentální, než se

mělo za platné v dobách mých studií filosofie. V tomto směru jsem se při pročítání Kuncovy

práce dozvěděl i ledacos nového a ocenil jsem jeho pečlivé, mnohdy originální čtení zejména

raných textů Davida Huma. (V tomto ohledu pokládám za nejzdařilejší část práce tu první,

která vhodným způsobem kombinuje poučený výklad biografických okolností se zpracováním

raných textů britského myslitele.) Humovým dílem jsem se nad rámec studia dějin filosofie

nikdy nezabýval, a proto bych uvítal, kdyby autor v textu práce více zdůraznil svou

interpretaci anglických originálů v kontrastu proti dřívějším překladatelům. Také bych ocenil,

kdyby anglické citáty byly důsledně uváděny v poznámkách, nikoli vkládány občas do

hlavního textu práce.

Bylo mi jasné, že jsem nebyl vybrán za oponenta práce kvůli své kompetenci ve vztahu

k Humovu filosofického díla. Ta je poněkud chatrná a omšelá. Odhadl jsem, že jsem byl

pověřen oponenturou, protože práce je předkládána v oboru obecné antropologie. Kuncova

základní idea spočívá ve snaze ukázat Huma jako myslitele, který „jako první zformuloval

ideu experimentální filosofické antropologie na základech ´vědy o lidské přirozenosti´ a v

ˇTraktátu o lidské přirozenosti´ ji také realizoval“ (c. d. s. 110). Název práce „Humanist

Virtuoso“ bychom v tomto smyslu mohli přeložit jako „virtuózní antropolog“.

Tato intence prochází celým textem práce, není však v textu důsledněji explikována ani

podrobněji nesleduje vývoj tohoto motivu při konstituování jednotlivých výměrů antropologie

jako vědecké disciplíny v následujících staletích. Velmi cenným náznakem této cesty je

Kuncova snaha uvést Humovo hledání do souvislosti s pojetím okasionalistického myslitele

Nicolase de Malebranche. Kunca si však cestu zahradil cíleným vyřazením náboženských

motivů tohoto usilování. Lidská přirozenost má být odhalena experimentálně a to je

v kontextu křesťanské civilizace hodně nebezpečná tendence, protože lidská přirozenost je

zde založena boží prozřetelností. Malebranche přece ukazuje, že kausalita je nám

zprostředkována pouze skrze Boha, mezi fyzickými a psychickými jevy je pouze

pravděpodobná (kněz M. se zabýval infinitezimálním počtem) a objevit ji lze pouze v mezích

daných naší přirozenosti, která je založena v boží prozřetelnosti a nám se zjevuje jako

poněkud temný sentiment. Hume chce jít dále, a Boha z problému kausality vyřazuje. V této

souvislosti teď nejde o to, hájit či odsuzovat Humovo náboženské přesvědčení, ale ukazovat,

jak se mechanicky koncipovaná kausalita posléze opře o statistiku a zbaví se svého založení

v Bohu filosofů. K takové úvaze je Kunca dobře připraven a doufejme, že ji ve svých dalších

pracích předvede.

Před několika dny jsem na konferenci Natura et cultura vyslechl přednášku doktoranda Víta

Pokorného o nově se utvářejícím konceptu kognitivní antropologie. Přednášející předložil

seznam cca 20 relevantních prací v této oblasti vzniklých za posledních cca 15 let a několik

reprezentativních představil podrobněji. Práce neurovědců a fyziologů totiž, zřejmě aniž si

toho byli autoři i přednášející vědomi, totiž po dvě stě padesáti letech objevili některé

skutečnosti zřetelně formulované již Humem. Já jsem měl tu výhodu, že jsem právě dočetl

Kuncovu práci a tak mi to přímo padlo do oka. I zeptal jsem Pokorného, zda zná Tomáše

Kuncu. Kdyby přitakal, naplnil by mne pýchou nad úrovní našeho doktorského semináře a

rozhořčením nad nemístnou skromností Tomáše Kuncy. Kdyby totiž Kunca věnoval jednu

kapitolu své práce rozboru této problematiky, měli bychom před sebou objevnou práci

zakladatelského významu. Pokorný však Kuncu neznal a interdisciplinární spolupráce bude

muset být teprve navázána. Nemám totiž pochybnost, že autoři z oblasti kognitivní

antropologie znalost Huma nezatajili, patrně o něm nikdy neslyšeli a k Humovým závěrům

došli samostatně na základě neurofyziologických experimentů. To bylo zřejmé i na tom, že

jejich výklad postrádal stopy kantovské reflexe, na které upozornil v diskusi kolega Horský.

Pro Tomáše Kuncu – antropologa se zde tedy otevírá nová oblast velmi zajímavého výzkumu.

Pravda, nevylučuji, že tohle všechno Kunca ví, a ze skromnosti nám to zatajil, pak by

zasloužil, aby předcházející pasáž byla chápána jako výtka. Mnohem pravděpodobnější však

je, že to neví a pak má pře sebou téma habilitační práce, na kterou bychom nemuseli čekat

vůbec dlouho.

Z uvedeného podle mého jasně vyplývá, že Kuncovu práci doporučuji k obhajobě a to

navzdory k výtkám, které budou následovat a které spojím s trochu nepatřičnou snahou o

psychologizaci.

Kuncova disertace mne popudila svými formálními nedostatky. Text obsahuje velké množství

překlepů, na několika místech tyto komplikují smysluplnost vyjádření. Z textu přímo čiší

autorova nechuť k tomu jej napsat. Autor zřejmě patří k těm poměrně vzácně se vyskytujícím

perfekcionistům, kteří nikdy nejsou hotovi s přípravnými fázemi práce a píší pouze pod

nelítostnou knůtou termínu, který již nejde prodloužit. Tuším, že autor po sobě práci raději

nečetl, protože jinak by nejen překlepy opravil, vyhodil by i četné sliby, o tom, co bude

následovat v dalších pasážích, jejichž splnění se čtenář nedočká. Tyto kroky by byly

nepochybně ku prospěchu věci, já se však obávám, že je Kunca nepodnikl náležitě, protože se

obával, že by v něm převážila nechuť práci odevzdat. A to by byla větší škoda než ta, kterou

svým postupem způsobil. Základní vadou textu je to, že autor problémy valí před sebou.

Naštěstí nikoli proto, že by je neviděl nebo proto, že by nebyl způsobilý je řešit. Potřebuje jen

více času a ten je mu třeba poskytnout. Nikoli proto, aby práci přepracoval, ale aby

zredigovaný text doplnil, jak doufám, v naznačeném směru a předložil jako svou práci jako

práci habilitační. Erudici i věk už na to má.